
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 1° CIRCOLO DIDATTICO OLBIA 
Via Alessandro Nanni, 13 - 07026 OLBIA (SS)  

Tel. 0789 25.893  Fax. 0789 25.893  - Codice Fiscale: 91025030908 Codice Meccanografico: SSEE02500B 

mail: ssee02500b@istruzione.it pec: ssee02500b@pec.istruzione.it 
 

Plessi scolastici del 1° Circolo Didattico Olbia 

Olbia via Nanni n. 13 tel 0789 25893 scuola primaria Olbia Poltu Cuadu via Modena tel 0789 66670 scuola dell’infanzia e primaria 

Olbia via Roma  tel 0789 25598  scuola dell’infanzia  Golfo Aranci via Libertà    tel 0789 46509  scuola primaria 

Olbia San Simplicio via Gennargentu n. 3  tel 0789 23872 scuola dell’infanzia e primaria   Golfo Aranci via Cala Moresca tel    0789 46382   scuola dell’infanzia 

Olbia via Redipuglia  tel 0789 28811  scuola primaria Olbia Rudalza via della Stazione  tel 0789 32658  scuola  primaria 

Olbia via Leonardo da Vinci   tel 0789 53560  scuola dell’ infanzia  

 

Prot. n. (vedi segnatura)         Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

Al Sito Web 

All’albo On Line 
 

Oggetto: DECRETO di costituzione del GRUPPO Di LAVORO L’INCLUSIONE (GLI) - A.S. 2023/2024    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA 

la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le 

relative modifiche introdotte dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto 

legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 

VISTO 

il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2), recante “Testo 

Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA La Legge 53/2003; 

VISTA 
La Legge 170/2010, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTA 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO 

il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO 

il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTO 

il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto Disposizioni 

integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme 

per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale 

di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di 

assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi 

dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 01/08/2023, n. 153, concernente “Disposizioni 

correttive al decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione 

del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee 

guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66” 

D.D. 1° CIRCOLO OLBIA
C.F. 91025030908 C.M. SSEE02500B
A086AA4 - Direzione Didattica Statale 1 Circolo Olbia

Prot. 0008502/U del 16/10/2023 09:13



 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 1° CIRCOLO DIDATTICO OLBIA 
Via Alessandro Nanni, 13 - 07026 OLBIA (SS)  

Tel. 0789 25.893  Fax. 0789 25.893  - Codice Fiscale: 91025030908 Codice Meccanografico: SSEE02500B 

mail: ssee02500b@istruzione.it pec: ssee02500b@pec.istruzione.it 
 

Plessi scolastici del 1° Circolo Didattico Olbia 

Olbia via Nanni n. 13 tel 0789 25893 scuola primaria Olbia Poltu Cuadu via Modena tel 0789 66670 scuola dell’infanzia e primaria 

Olbia via Roma  tel 0789 25598  scuola dell’infanzia  Golfo Aranci via Libertà    tel 0789 46509  scuola primaria 

Olbia San Simplicio via Gennargentu n. 3  tel 0789 23872 scuola dell’infanzia e primaria   Golfo Aranci via Cala Moresca tel    0789 46382   scuola dell’infanzia 

Olbia via Redipuglia  tel 0789 28811  scuola primaria Olbia Rudalza via della Stazione  tel 0789 32658  scuola  primaria 

Olbia via Leonardo da Vinci   tel 0789 53560  scuola dell’ infanzia  

 

TENUTO CONTO 

della Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 e della successiva Circolare 

Ministeriale n.8 de 6 marzo 2013, avente ad oggetto “Direttiva ministeriale 27 

dicembre 2012 strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 

organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

CONSIDERATO che i compiti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione si estendono alle problematiche 

relative a tutti i BES; 

VISTO l’organigramma e il funzionigramma relativo all’anno scolastico 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Istituzione e costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

 

a) É costituito, per l’anno scolastico 2023/2024, presso la Direzione Didattica 1° Circolo di Olbia, il Gruppo 

di Lavoro per l’Inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo, in ordine alle problematiche 

relative all’inclusione delle alunne e degli alunni con BES che frequentano il Circolo.  

b) Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro Operativi, estendendoli alle problematiche relative a tutti i 

bisogni educativi speciali (BES). 

 

Art. 2 - Composizione del GLI  
Il Dirigente Scolastico, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9, comma 8, istituisce il Gruppo di lavoro per 

l’Inclusione (GLI), che risulta costituito come di seguito indicato:  

 Dirigente scolastico 

 Referente per l’Inclusione e la disabilità 

 Funzione Strumentale Area 1 “Inclusione Scolastica” 

 Docenti curricolari 

 Docenti di sostegno 

Altri componenti: 

 Rappresentante dei genitori 

 Specialista azienda sanitaria locale  

 Componenti dell’Area Servizi Sociali dell’Ente locale.  

Possono, eventualmente, farne parte rappresentanti di Enti o Associazioni anche del terzo settore.  

 

Art. 3 - Funzioni del GLI  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 Rilevazione dei BES presenti nell’Istituto;  

 Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere dai team dei docenti;  

 Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti, tradotte in sede di definizione dei PEI 

come stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

 Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai team sulle strategie/metodologie di gestione delle 

classi con alunne e alunni con BES;  

 Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

 Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni 

di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc.)  

 Collaborazione con i GLO (a livello di singoli alunni) ai fini dell’inclusione scolastica;  



 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 1° CIRCOLO DIDATTICO OLBIA 
Via Alessandro Nanni, 13 - 07026 OLBIA (SS)  

Tel. 0789 25.893  Fax. 0789 25.893  - Codice Fiscale: 91025030908 Codice Meccanografico: SSEE02500B 

mail: ssee02500b@istruzione.it pec: ssee02500b@pec.istruzione.it 
 

Plessi scolastici del 1° Circolo Didattico Olbia 

Olbia via Nanni n. 13 tel 0789 25893 scuola primaria Olbia Poltu Cuadu via Modena tel 0789 66670 scuola dell’infanzia e primaria 

Olbia via Roma  tel 0789 25598  scuola dell’infanzia  Golfo Aranci via Libertà    tel 0789 46509  scuola primaria 

Olbia San Simplicio via Gennargentu n. 3  tel 0789 23872 scuola dell’infanzia e primaria   Golfo Aranci via Cala Moresca tel    0789 46382   scuola dell’infanzia 

Olbia via Redipuglia  tel 0789 28811  scuola primaria Olbia Rudalza via della Stazione  tel 0789 32658  scuola  primaria 

Olbia via Leonardo da Vinci   tel 0789 53560  scuola dell’ infanzia  

 

 Progettazione e pianificazione di attività da inserire nel PTOF; 

 Elaborazione della proposta di Piano Annuale per l’Inclusività, riferito a tutti gli alunni con BES, da 

approvare in Collegio dei Docenti, con possibile revisione all’inizio dell’anno scolastico successivo, in 

base al numero di alunni BES iscritti e delle risorse disponibili;  

 Formulazione di progetti di continuità fra ordini di scuole e per l’aggiornamento del personale;  

 Valutazione degli interventi.  

 

Art. 4 - Riunioni del GLI 

a) Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione   presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  

b) Si riunisce:  

o in seduta plenaria due volte l’anno, entro il primo quadrimestre, per verificare e monitorare 

l’adeguatezza del Piano di Inclusione del Circolo alla situazione di fatto, ed entro giugno, per 

formulare proposte per la stesura del Piano Annuale di Inclusione per l’anno scolastico 

successivo;  

o in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo.  

c) Il GLI, in caso di necessità, può essere convocato per riunioni straordinarie. 

 

Art. 5 - Compensi  

Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (GLI) non spetta alcun compenso, indennità, 

gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento.  

 

Art. 6 - Notifica 

Il presente Decreto viene pubblicato all’albo di questa Direzione Didattica. Per quanto non espressamente 

indicato e/o disciplinato nel presente Decreto, si rimanda alla normativa di settore. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

                   Giuseppina Anna Rita Pino 

 

 

 


